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LEVÉL
„Hálát adok Jézus Krisztus által Istennek

mindnyájatokért.” (1,8)

- CZ -

Eseménynaptár
Február 2.: Gyertyaszentelõ Boldogasszony tanácsolt ün-

nepe. Szentmise reggel 8-kor és este 7 órakor.

Február 6.: Felnõttek farsangja 20 órától a hittanteremben.

Február 13.: Ifjúsági farsang du. 6 órától a hittanteremben.

Február 17.: Hamvazószerda. Szentmise reggel 8-kor és este

7 órakor.

Február 20.: Lelki nap 9 órától. Vezeti Hardi Titusz.

A PÁPA FEBRUÁRI IMASZÁNDÉKA

Általános: Hogy valamennyi tudós és értelmiségi az igazság õszinte
keresése által eljusson az egyetlen igaz Isten megismerésére.

Missziós: Hogy az Egyház, saját missziós önazonosságának tudatá-
ban arra törekedjék, hogy hûségesen kövesse Krisztust, és hirdes-
se evangéliumát minden népnek.

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

A keresztség révén plébániánk új tagja lett:
Felföldi Sándor és Gebauer Rita gyermeke Lenke
Jose Francisco Moreira Dias és Kavas Szilvia gyermeke

Cristiano László

Végsõ búcsút vettünk a következõ testvéreinktõl:
Török István
Málik Jenõné született Fehér Rozália
Dobos Gyula Lászlóné született Pikola Erzsébet
Patay Máté

Méreg-telenítés

Nem vagyok a téma nagy szakértõje, de
úgy gondolom, a böjtre mindenkinek szük-
sége lenne. Legalábbis Magyarországon.
Ezért is sajnálom, hogy a negyven napos
böjtön – amelyet II. Orbán pápa iktatott tör-
vénybe – a múlt század 60-as éveiben az
egyház sokat lazított. Mert mi is a böjt?

 „A böjt a mértékletesség erényének cse-
lekedete: tágabb értelemben minden erköl-
csi meggondolásból fakadó önmegtagadás,
fõként az érzéki élvezetektõl való tartózko-
dás; szoros értelemben az önfenntartási
ösztön megfékezése az evésben és ivásban.
Célja a lélek fölemelése a testi vágyak meg-
fékezésével, s a bûnbánat kifejezése.”

Nézzük csak, mirõl is van szó!  A böjtben
önmagunkkal találkozunk, föltárja szívünk
ürességét, megmutatja gyenge és veszé-
lyeztetett pontjainkat, hogy hol kell fölven-
nünk a küzdelmet. A böjt átformálja és meg-
szelídíti a bennünk élõ romboló erõket. Alá-
zatra, engedelmességre nevel. Éppen ezért
a magukat tévedhetetlennek hitt dõjföskö-
dõkre bizony ráférne egy negyven napos
szegénység. Talán érzékelnék egy kicsit, mi-
lyen sok bosszúságot okoztak sokaknak. A
nélkülözés nemcsak testüket szabadítaná
meg sok méreganyagtól, hanem talán a
lelküket is. A többségnek pedig azért ja-
vallott a böjt, mert az évek során felhal-
mozódott rengeteg méregtõl Húsvétig jó
volna megszabadulni, hogy testileg és lel-
kileg is megtisztulva, Krisztusba vetett hi-
tünk szerint folytassuk életutunkat. Mert
mint tudjuk, a böjtnek jobbá és irgalma-
sabbá kell tennie bennünket. Ezért java-
solja Jézus, hogy a böjtnek rejtekben, vagy
ha nem, akkor örömben kell történnie. Rej-
tekben böjtöljenek csak azok, akiknek jócs-
kán van vaj a fülük mögött, az öröm pedig
nekünk jut…



PlébánoSchunk és Bence kispapunk oldala
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 3. hétfõ este 6 óra.
– szentírásos imaóra: 3. hétfõ este

7 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

Ingyen
kiadványokról volt már szó régebben. Részben a közösségünk-

be újonnan bekapcsolódók miatt, részben pedig a közeljövõben

ismét fellelhetõ könyvek és folyóiratok (többnyire korábbi ki-

adások) miatt, újból közlöm a tudnivalókat a templomunk utca

felõli ablakaiban elhelyezettekkel kapcsolatban:

A középsõ ablakban és az alatta levõ polcon elhelyezett újsá-

gokért fizetni kell.

A két szélsõ ablakban található könyvek és kiadványok in-

gyen elvihetõk. Plébánosi engedély nélkül viszont nem szabad

ezekben az ablakokban semmit sem elhelyezni.

A papságra készülve a Papság évében (3.)
Elõzõ írásunkban megismerkedtünk a lektori és az akolitusi

szolgálattal, melyek felvétele és megfelelõ ideig való gyakorlá-

sa szükséges a papszenteléshez. A jelen gyakorlat szerint elõb-

bit a negyedik, utóbbit az ötödik szemináriumi évben veszik fel

a papnövendékek. Mint említettük, mindkettõ avatás keretében

történik.

Az avatás szentelmény. (A szentelmények az Egyház alapítot-

ta szent jelek, melyekkel az Egyház az élet bizonyos körülmé-

nyeit megszenteli. Imádságból, a kereszt jelébõl vagy más je-

lekbõl állnak. Jelentõs helyet foglalnak el köztük az áldások.) A

felavatottak szolgálatukat idõbeli korlátozás nélkül végezhetik

– szemben pl. a korábban már ugyancsak említett, a megyés-

püspök által adott engedéllyel áldoztatókkal, akiknek megbíza-

tása határozott idõre szól.

Az ötödik kispapi év végén történik a papság rendjébe, vagy

más néven az egyházi rendbe való belépés, a diakónusszente-

léssel.  A szentelés szentség. (A szentségek a kegyelemnek Krisz-

tus által alapított és az Egyházra bízott érzékelhetõ és hatékony

jelei, melyeken keresztül belénk árad az isteni élet.) A szentelést

püspök végzi, aki a szentelendõ fejére tett kezével, kézrátétellel

szolgáltatja ki ezt a szentséget, majd elmondja az ünnepélyes

szentelési imát. Akárcsak a keresztség és a bérmálás, az egyházi

rend szentsége is eltörölhetetlen lelki karaktert, pecsétet ad. Ezért

nem ismételhetõ és nem adható megszabott idõre.
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Február 2. Urunk bemutatása a templomban

Gyertyaszentelõ Boldogasszony
A gyermek Jézust – a zsidó törvény elõírása szerint, negyven-

napos korában elviszik szülei a jeruzsálemi templomba. Ott ör-
vendezõ szívvel mutatnak be érte hálaáldozatot. Simeon és Anna
a kisgyermek Jézusban felismeri a világ Megváltóját. A megszen-
telt gyertyák Jézusra, a világ világosságára mutatnak rá.  Ezen a
napon az egyház gyertyákat szentel. Az égõ gyertya Jézust jelké-
pezi, aki a lelkek megvilágosítója. Urunk Bemutatásának ünnep-

FEBRUÁRI ÜNNEPEINK

lése a IV. századtól kezdve általános volt Jeruzsálemben is, Rómá-
ban is. Az Ószövetségben Isten prófétája által szólott és vigasztal-
ta választott népét, hogy a babiloni fogság után helyreállított temp-
lom, ha szegényesebb is, mint a salamoni, de méltóságában messze
felülmúlja, mert ide látogat el az Eljövendõ. Simeon és Anna pró-
féta-asszony pedig a Szentlélek ösztönzését követve lettek tanúi
Isten ígérete beteljesedésének. A karácsonykor gyulladt isteni Fény
egyre nagyobb világosságot áraszt. Azért szenteljük meg az em-
beri természetünket jelképezõ gyertyákat, hogy az isteni Fény
kiáradjon és eltöltsön bennünket is.

Február 5. Szent Ágota
Szent Agatha („A Jó”) – a legenda sze-

rint – Szicíliában született elõkelõ család-
ban, s Decius császár alatt szenvedett vér-
tanúhalált (250-ben). A római helytartó
beleszeretett, de mivel Agatha ellenállt,
bordélyba csukatta. A keresztény szûz ren-
díthetetlen maradt, ezért bíróság elé állít-
tatta. A kínvallatás során hóhérai össze-
roncsolták, majd levágták a melleit. A rá-
következõ éjjelen azonban megjelent Szent
Péter a börtöncellájában és begyógyította
a sebeit. A kínzásokba késõbb mégis bele-
halt. Halálát földrengés kísérte. Szent Ágo-
ta kultusza egy halála utáni csodatettével
kezdõdik. Egy évre a történtek után kitört
az Etna, s csak a szent sírjáról levett fátyol-
lal sikerült megállítani a lávafolyamot. A
szentet azóta is földrengések, vulkánkitö-
rések, tüzek ellen hívják segítségül, és az
ércöntõk, bányászok egyik védõszentje-
ként tisztelik. A 6. századi Jeromos-féle
martirológium február 5-re teszi Szent Ágo-
ta temetését. Ünnepét Rómában a 6. szá-
zad óta ülik

Február 6. Miki Szent Pál
és Vértanútársai
Szent Miki Pál jezsuita 1556–1597; Gotoi

Szoan János jezsuita 1578–1597; Kisai Ja-
kab jezsuita ?–1597

Japánban Xavéri Szent Ferenc kezdte
meg a hittérítést, 1587-ben már mintegy
250 000 lelket számláló katolikus közös-
ség élt az országban, Nagasaki központtal.
Ebben az esztendõben Japán ura, Toyotomi
Hideyosi, aki korábban elnézõ volt a ke-
resztényekkel szemben, a kudarcba fulladt
koreai háború miatt ellenük fordult: a je-
zsuitákat kiutasította az országból. A több-
ség viszont helyben maradt és titokban to-
vább folytatta a térítést. Hideyosi 1596 de-
cemberében elfogatta a ferenceseket, s
velük együtt három jezsuitát és tizenöt ja-
pán hívõt. Megkínozták, halálra ítélték õket.
Az ítélet úgy szólt, hogy Nagasakiban ke-
reszten fognak meghalni. Mindegyiküket

Február 17. Hamvazószerda
A VII. században alakult ki a mai gya-

korlat, hogy a nagyböjt kezdetét a böjti idõ-
szakra esõ elsõ vasárnap elõtti szerdára tet-
ték, így hamvazószerdától húsvét vasár-
napig nem negyven, hanem negyvenhat
nap telik el, ugyanis a közbe esõ hat vasár-
nap nem böjti nap.

A kérdés azonban az, hogy a vasárnap
miért nem tartozik a böjti napokhoz. En-
nek igen egyszerû a magyarázata, hiszen
minden vasárnap kis Húsvétnak tekinthe-
tõ, hiszen ilyenkor Urunk föltámadásáról
emlékezünk meg. Miután Húsvét a legfõbb
ünnepünk és így a vasárnapok is, efölé nem
lehet semmilyen ünnepet sem helyezni,
tehát a vasárnap nem böjti nap.

megcsonkították majd elindították õket
Nagasaki felé. Az utat gyalog kellett meg-
tenniük, hogy elrettentsék a kereszténye-
ket a hitüktõl. Ám ennek ellenkezõje tör-
tént: a hívek szimpatizáltak velük, segít-
ségükre voltak. A kivégzést is látványos-
ságnak szánták. Az áldozatokat keresztre
feszítették, õk pedig a Te Deumot énekel-
ték, s a keresztrõl buzdították a hívõket.

MIKI PÁL Kiotóban született 1556-ban.
Öt éves korában keresztelték meg, s ami-
kor húsz éves lett, felvételét kérte a je-
zsuita rendbe. Amikor tanítani kezdett,
nagy hatása volt, mert jól ismerte a budd-
hizmust, és tudott vitatkozni a boncokkal
is. Õ maga lett Japán leghíresebb szóno-
ka. 1596. december 26-án tartóztatták le
két novíciustársával, Kisai Jakabbal és
Szoan Jánossal együtt. Az egész vértanú-
csoportot róla szokták elnevezni: Miki Pál
és társai.

Szent Mátyás apostol
Ünnepe: a magyar naptárban február 24. a világegyházban május 14.
Mátyás (Mathias) héber szó, jelentése: az Úr ajándéka, illetve alázatos, kicsiny.
Amikor Jézus meghalt, az apostolok tizenegyen maradtak, mivelhogy az áruló Júdás

felakasztotta magát. Hogy kilegyen a tizenkettõ, Jézus mennybemenetele után, de még
pünkösd elõtt az õ helyére választották Mátyást, a tanítványok szûkebb körébõl.

Apokrif iratok szerint a missziós területek elosztása alkalmával ,,az emberevõk orszá-
ga” jutott neki. Mátyás Jeruzsálembõl András apostollal ment a szíriai Antiochiába, majd
Kappadókiába. Szinopében elfogták, azonban András apostol segítségével csodás módon
megszabadult. Elkísérte András apostolt harmadik útjára Edesszába és Szebasztiába. Majd
Mátyás apostol visszatért Júdeába és tovább hirdette Krisztus igazságát. Ananiás, a zsidó
fõpap, aki gyûlölte Krisztust, megparancsolta, hogy vezessék Mátyást a Szinedrion elé. A
Szinedrion elõtt Ananiás Krisztust gyalázó beszédet tartott. Válaszában Mátyás apostol
rámutatott az Ószövetség azon részeire, amelyek Krisztus eljövetelérõl szóltak.

A vértanúhalált lefejezés útján szenvedte el 63-ban. Ezért ábrázolják bárddal vagy
szekercével, s választották az ácsok és mészárosok védõszentjüknek.

Ereklyéit Ilona császárné a IV. században Trierbe vitette. Még ma is tiszteletben része-
sítik ott a Szent Mátyás apátság bazilikájában. A tizenkettedik apostol, Mátyás sírja õrzé-
sének dicsõségét azonban magának igényli a római S. Maria Maggiore-bazilika és a padovai
S. Giustina is.

Rómában a XI. századtól február 24-én ünnepelték Mátyást, mert a Jeromos-féle
martirológium ezen a napon emlékezik meg róla. Mivel ez a böjti idõbe esik, a világegy-
házban, 1969-ben áttették ünnepét május 14-re.
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A Pápa nagyböjti üzenete

Az igazi böjt célja, hogy ne önmagunknak éljünk, hanem megnyissuk szívünket Is-
tennek és testvéreinknek – ez XVI. Benedek idei nagyböjti üzenetének fõ gondolata.

A Szentatya arra buzdítja a híveket, hogy fedezzék fel ismét a keresztény böjt értékét
és mély értelmét. Nem egyfajta moralizáló gyakorlatról, egy vallási törvény aggályos
megtartásáról van szó, Istentõl távol, mint ahogy ezt a farizeusok tették. Nem is egyfajta
terápia testünk gondozására, mint ahogy azt az anyagi jólétet keresõ egyes kultúrák a
mai világra akarják kényszeríteni. Bár böjtölni minden bizonnyal jót tesz fizikai közérze-
tünknek, a hívõk számára azonban elsõsorban olyan „terápiát” jelent, amely hozzájárul
ahhoz, hogy Isten akaratához hasonuljanak.

A sátánnak válaszolva Jézus így szól: „nem csak kenyérrel él az ember, hanem minden
igével, amely Isten ajkáról való” (Mt 4,4). Az igazi böjt tehát a valódi táplálékra irányul,
ami azt jelenti, hogy az Atya akaratát tesszük. A testi böjt Isten utáni éhséggé és szomjú-
sággá alakul át. Krisztus tanítványai, ha saját elhatározásukból megfosztják önmagukat
az étkezés és az anyagi javak örömeitõl, jobban ellenõrzik az eredeti bûn által meggyen-
gült természet „étvágyát”, amelynek negatív hatásai az egész személyre hatással van-
nak. A pápa tehát józanságra, mértékletességre int bennünket.

 A böjt, ha imával és adakozással párosul, hozzájárul ahhoz, hogy leküzdjük önzésün-
ket, és megnyitja szívünket Isten és testvéreink szeretetének. A böjt sohasem öncélú: azt
jelenti, hogy szabadon megfosztjuk magunkat valamitõl, hogy másokon segítsünk. Ezál-
tal konkrétan arról teszünk tanúságot, hogy nehézségekkel küzdõ testvéreink nem ide-
genek számunkra – fejti ki nagyböjti üzenetében XVI. Benedek pápa.

Arra szólítja fel a plébániákat és egyházi közösségeket, hogy tartsák ébren a mások
iránti figyelmet, befogadást. A nagyböjti idõszakban kezdeményezzenek különleges gyûj-
téseket, és amit a böjt révén megspóroltak, adják oda a szegényeknek.

(VATIKÁNI RÁDIÓ)

Abortusz
Bíró László, a MKPK családreferens püspöke felszólította az Európai Parlament ma-

gyar képviselõit egy, a népesedési problémák ürügyén az abortuszt támogató határo-
zattervezet elutasítására.

A püspök atya levelében egyebek mellett kifejtette:
Az un. „abortuszhoz való jog” ellentétben áll az Emberi Jogok Általános Nyilatkozatá-

nak 3. §-ával, amely kimondja, hogy minden ember alapvetõ joga az élethez való jog
születése elõtt és után. Az emberi méltóságnak megkerülhetetlen sarokköve az élethez
való jog, ez pedig megilleti a meg nem születettet is.

A dokumentum nem szolgálja az ember, különösen nem a gyermekek javát. A népe-
sedés kérdése azonban nem közelíthetõ meg a gazdaság, különösen nem az egyén gaz-
dagságának fejlesztése felõl, mert az ember közösségi lény, tehát a közösség, a társada-
lom javának szolgálata elsõrendû fontosságú. Sürgetjük azoknak a jogi keretfeltételek-
nek az európai szintû megteremtését, amelyek a társadalom jövõjét jelentõ gyermekek
javát szolgáló intézkedések meghozatalát segítik elõ.

A következõ hír is a témához kapcsolódik:
A helyi katolikus egyház nyomására a brazil elnök Luiz Inacio Lula da Silva elrendel-

te annak a törvénynek a módosítását, amely az abortusz legalizálását támogatja az
országban.

Az abortuszt támogató törvényt csak Assis püspöke, José Benedito Simao beavatkozá-
sa után vonták vissza. Simao püspök, a Brazil Püspöki Konferencia életvédõ bizottságá-
nak felelõse kijelentette, hogy a törvény életbe lépése „önkényuralmi és demokráciael-
lenes cselekedet”. Az új szövegbõl a régihez képest azonban törölték azt a részt, amelyben
a nõ a terhesség megszakításáról önállóan dönthetne. Ma a brazil törvénykezés csak
abban az esetben engedélyezi a terhesség megszakítását, ha a nõ erõszakos cselekedet
áldozata volt, vagy ha a magzat kihordása veszélyezteti az anya életét. Minden más
esetben az abortuszt elkövetõ nõket 3 évi szabadságvesztésre ítélheti a bíróság.

Betegek Világnapja
II. János Pál kezdeményezésére

1993-tól február 11-e a Betegek Vi-
lágnapja. Ezen a napon 1858-ban je-
lent meg a Szûzanya Soubirous Ber-
nadett 14 éves francia lánynak
Lourdes-ban, majd február 15-én a
sziklabarlangban csodatevõ forrás
fakadt. E helyen 1864-ben templomot
építettek, amelynek IX. Pius pápa ba-
zilika címet és elõjogokat adományo-
zott. Lourdes-ban a zarándokok szá-
ma évente több mint félmillió és a
természetes módon meg nem magya-
rázható gyógyulások száma is több
ezerre tehetõ. A világnap célja, hogy
„Isten egész népe kellõ figyelmet
szenteljen a betegeknek, segítse elõ
a szenvedés megértését.”

Soubirous Szent Bernadett
Bernadett 1844 január 4-én szü-

letett Lourdes-ban, szegény munkás-
családból. Már gyermekkorában sokat
kellett dolgoznia. 14 éves volt, ami-
kor 1858. február 11. és július 16. kö-
zötti idõben tizennyolcszor megjelent
neki a Szûzanya. Mária azt mondta
neki, hogy nem ebben az életben,
hanem a túlvilágon teszi boldoggá. A
jelenések miatt sokat zaklatták még
az egyháziak is addig, amíg a jelené-
seket hivatalosan el nem ismerték.
Jelen volt még, amikor Lourdes-ban
megépült az altemplom.

Azután 1866 júliusában bevonult
a Caritas és Iskolanõvérek Nevers-i
kolostorába. Meg nem értés, beteg-
ség és szenvedés volt itt is a sorsa.
Fogadalmát is csak akkor tehette le,
amikor betegsége életveszélyesre for-
dult. Mindössze 35 évet élt. 1879.
április 16-án halt meg a Nevers-i ko-
lostorban. Holttestét épségben talál-
ták meg, amikor 30 év múlva felnyi-
tották a sírját. Így látható teste most
is a templom oldalkápolnájában.
1925-ben boldoggá, 1933-ban szent-
té avatták.
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